
Zápis z 18.  zasedání  výboru  České diabetologické  společnosti, 
konaného dne  18. 06. 2013  od 11,00  hodin,  Praha 1. 

(  Salonek  Hotel ILF, Budějovická 15, Praha 4) 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Přítomni(abecedně): Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.,   MUDr. Jiří Hradec,  prof. MUDr. 
Alexandra Jirkovská, CSc., Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc.,MBA, Doc. MUDr. Silvie 
Lacigová, PhD., MUDr. Tomáš Merhaut, Prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc., MUDr. Eva 
Račická, Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.,MBA, Doc. MUDr. Alena Šmahelová, PhD,  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Omluveni: MUDr. Jindřich Olšovský,PhD, Prof. MUDr. Jindra Perušičová, DrSc., Prof. 
MUDr. Zdeněk Rušavý, PhD.,   Prof. MUDr. J. Rybka,DrSc, Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc, 
Prof. MUDr. Jan Vavřinec,DrSc. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
Jednání Výboru ČDS, které bylo usnášeníschopné, řídila předsedkyně výboru ČDS 

Prof. MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc. Jednání  bylo zahájeno   dne 18. 06.  2013  v  11,00  
a  ukončeno ve 14,00.  Jednání probíhalo podle  připraveného programu:   
  1.  Kontrola minulého zápisu.  
  2.  Kongres  Luhačovice 2013. 
  3.  Kongres  Luhačovice 2014.   
  4.  Vnitřní předpis ČDS č. 1, update  ceny společnosti. 
  5.  Volby výboru ČDS, příprava voleb 2014. 
  6.  Projekt Čenda.  
  7.  Diabetes v těhotenství.  
  8.  DAČR / OSDA. 
  9.  TV spoty.  
10.  Podiatrická sekce, pracoviště, sazebník, kategorizace PZT.  
11.  Testy glukometrů. 
12.  Zprava z praxe, regulace,dostupnost diabetických léčiv. 
13.  EMA- bezpečnost glarginu. 
14.  Různé. 

a) Prof. Hovorka, darování honoráře na vědeckou činnost. 
b) Aktualizace vyhlášky k řízení vozidel u diabetiků. 
c) Dia styl, Dia výrobky. 
d) Žádost MZ o stanovisko k mezodiencefalické modulaci 
e) Žádost o  příspěvek na kongres EASD 2013 MUDr. Hana  Kahleová (IKEM) 
f) Žádost o příspěvek na kongres  ADA   2013, MUDr. Jana Urbanová (FNKV). 
g) Žádost  o příspěvek na kongres ADA   2013, MUDr. Jarmila  Jirkovská (ÚVN) 
h) MUDr. Pospíšilová, doporučení výboru ČDS.  

  
Per rollam schválené:     
15.  Podklady výboru ČDS k Národnímu  kardiovaskulárnímu projektu. 
16.  Podklady pro dotazník OECD na MZ. 
17.  Seminář ČDS a ČNS Diabetické onemocnění ledvin. 
18.  Doporučené postupy o starší nemocné s diabetem.  
19.  Účast ČDS na XX. kongresu ČIS 
20.  Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
21.  Další zasedání výboru ČDS.   

     ----------------------------------------------------------- 
 
Ad 1. Kontrola minulého zápisu. 
Vysloven souhlas se zápisem č.17  ze zasedání výboru ČDS v 04 / 2013 a konstatováno, že 
úkoly jsou splněny nebo průběžně plněny. 
 
Ad 2. Kongres   Luhačovice 2013.   



Referovala Prof. Pelikánová. Konstatována pozitivní finanční bilance.  Kladné hodnocení 
organizace kongresu, vyúčtování je jasné, přehledné a předsedkyně napíše dopis paní 
Středové, jako poděkování za výbornou organizaci 49. Diabetologických dnů v Luhačovicích. 
Diskutováno množství firemních akcí, které potlačují nosný odborný program, problémová 
jsou zejména polední symposia.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 37: 
Výbor ČDS projednal výše uvedené, vyslovil souhlas. 
   
Ad 3.  Kongres   Luhačovice  2014.   
Moderovala prof. Pelikánová. Projednána tato témata.  
Snížit počet presympozií, všechna presympozia se pokusit dát do středy. Nepřipustit 
překrývání s odborným programem. 
Projednán a schválen Programový výbor: Pelikánová, Kvapil, Škrha, Šmahelová, Jirkovská, 
Rušavý, Lacigová.  
Odsouhlasena byla účast 2 zahraničních řečníků: Prof. Anděl zajistí pozvání prof. Michaela 
Pollacka z Mc Gill Toronta na téma Metformin and tumors. Prof. Svačina zajistí pozvání 
George Grunbergera. Je to Čech, který je  viceprezidentem American association of Clinical 
Endocrinology a bude zřejmě přístí rok už prezidentem.  (cizinec přednáší česky). 
Návrhy na společenský večer předloží paní Středová. Rozhodnuto, že Jubilejní 50. Kongres 
Luhačovice Diabetologické dny se bude konat ve dnech 10.-12. 04 2014. Dne 09. 04. 2013 
proběhnou obvyklé schůze a presymposia. Odsouhlaseno konání galavečera, program, 
moderátor slavnostního večera určí  Organizační výbor.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 38:  
Výbor ČDS projednal  tématiku  a rozhodl, jak výše uvedeno.   
  
Ad 4. Vnitřní předpis ČDS č. 1, update  ceny společnosti.  
Referovala prof. Pelikánová. Cena dotovaná společností Servier již v roce 2014 nebude a 
bude nahrazena „Cenou prof. Bartoše“. Ceny společnosti ČDS volí všichni členové výboru. 
Je třeba si nechat větší časovou rezervu, proto členové výboru navrhují, aby autoři zaslali 
publikace již do konce února 2014. Vyhodnocením hlasování členů výboru, výbor ČDS 
pověřil opět prof. MUDr. Škrhu. Změny budou zohledněny v aktualizaci Vnitřního předpisu 
ČDS č.1. 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 39: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno.   
  
Ad 5.  Volby výboru ČDS.  Příprava voleb 2014.   
Referovala prof. Pelikánová. Odsouhlaseno rozšíření na 18 členů. Stanovena volební komise 
ve složení:  Psottová, Kopecká, Richtrová, Pátek, Dubský.  
Odsouhlaseny byly volby jednokolové, tajné, korespondenční, většinové.    
Členy Výboru a RK ČDS se stává 18 kandidátů s nejvyšším počtem získaných hlasů (01-15 
výbor,16-18 RK) přičemž platí následující podmínky 
Mezi 18 zvolenými musí být minimálně 3 diabetologové z ambulantních ordinací a 1 pediatr 
Revizní komisi tvoří 1diabetolog z ambulantní ordinace + 2 členové z výboru s nejnižším 
počtem hlasů (pokud je mezi 18 zvolenými pouze jeden pediatr, pak nemůže být členem RK) 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 40: 
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl, jak výše uvedeno.   
 
Ad 6. Projekt  Čenda. 
Referovali doc. Šumník a Doc. Cinek. Jde o projekt česká národní diabetologická dětská 
databáze. Výbor souhlasil s tím, že bude postupováno podle platné legislativy, zejména dle 
zákona na ochranu osobních údajů. 



 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 41: 
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl podpořit společný projekt ČENDA na 1 rok částkou 
150.000 Kč. Všichni členové částku podpořili a vyslovili souhlas. 
 
Ad 7. Diabetes v těhotenství. 
Všichni členové výboru si přečtou a prostudují materiál, schválení bylo odročeno na příště. 
   
  
Ad 8. DAČR / OSDA. 
Referovali  prof. Kvapil a MUDr. Račická. Spolupráce je velmi pozitivní. Především je ceněna 
právnická pomoc ambulantním lékařům při jednání s pojišťovnami ohledně regulací.  Velkou 
pomocí jsou listy newsletter a workshopy.   
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 42 :   
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl schválit pokračování aktivity.  
 
Ad 9.  TV spoty. 
Odročeno na příště.   
 
Ad 10.  Podiatrická sekce, edukační pracoviště, sazebník, kategorizace PZT.  
Referovala prof. Jirkovská. Prof. Jirkovská informovala členy o konání Mezinárodního 
sympozia „Syndrom diabetické nohy“, které se bude konat dne 22. 11. 2013. Dále 
informovala o 5. Ročníku PODI SESTRY. Upozornila na stoupající amputace nohou.  Prof. 
Jirkovská byla pověřena  jednáním  s Dr. Pokorným. 
 
edukační pracoviště: 
MUDr. Jiří Hradec – Chrudim 
Vítkovická nemocnice, Mudr. Jiří Heinrich – Ostrava 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 43:   
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl schválit edukační pracoviště. 
  
Ad  11. Testy  glukometrů. 
Referovala prof. Pelikánová.   
24.5.2013 proběhla schůzka (Zima, Škrha, Kvapil, Rušavý, Pelikánová, na níž bylo 
dohodnuto, že glukometry musí být testovány podle schválené metodiky, jejíž specifikace je 
v kompetenci ČSKB (případné doplňky zašle prof. Zima prof. Rušavému) 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 44:   
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl, že výsledky testování, které byly obdrženy po 
24.5.2013 (schůzka Zima, Škrha, Kvapil, Rušavý, Pelikánová) a nebyla dodržena schválená 
metodika, nebudou umístěna na web ČDS. 
 
Ad 12. Zprava z praxe, regulace,dostupnost diabetických léčiv. 
MUDr. Račická referovala v rozsahu sdělení v minulém zápise, problémy trvají. 
  
Ad 13. EMA, bezpečnost glarginu. 
Referovala Prof. Pelikánová, která napíše stanovisko  za výbor . 
 
Ad 14. Různé : 
a) Prof. Hovorka, darování honoráře na vědeckou činnost. 
Podána informace, že prof. Hovorka věnoval svůj honorář za přednášku v Luhačovicích na 
vědeckou činnost ČDS a svůj honorář si nevyfakturoval.  
Výbor vyjádřil prof. Hovorkovi svůj dík. 
  



b) Aktualizace vyhlášky k řízení vozidel u diabetiků. 
Referovala prof. Jirkovská , se sešla s dr. Doležalovou, která připravuje novelizaci vyhlášky  
a projednali  možnosti změn na základě našeho dopisu o řízení a hypoglykémiích, který jsme 
poslali panu ministrovi  v červnu 2012.    
 
c) Dia styl, Dia výrobky. 
Referovala prof Jirkovská. Upozornila na nutnost recenzovat odborné texty, kde jsou chyby. 
 
d) Žádost MZ o stanovisko k mezodiencefalické modulaci 
referovala Pelikánová. Výbor obdržel vyrozumění MZ o zařazení MDM mezi registrované 
přístroje a požaduje opětovné stanovisko.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 45:   
Výbor projednal tématiku, trvá na svém původním stanovisku, tj MDM je v indikaci léčby 
diabetické neuropatie metodou sice bezpečnou, ale bez prokázané účinnosti a pověřil doc. 
Lacigovou přípravou podkladů pro dopis na MZ. 
 
e) Žádost o  příspěvek na kongres EASD 2013 MUDr. Hana  Kahleová. 
Referovala prof. Pelikánová. 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 46:   
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl schválit finanční podporu do výše 30 000,- Kč proti 
vyúčtování. 
 
f) Žádost o příspěvek na kongres  ADA Chicago   2013, MUDr. Jana Urbanová (FNKV). 
Referovala  prof. Pelikánová.   
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 47:   
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl schválit  finanční podporu do výše 30 000,- Kč proti 
vyúčtování. 
 
g) Žádost  o příspěvek na kongres ADA   2013, MUDr. Jarmila  Jirkovská. 
Referovala prof. Pelikánová. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 48:   
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl schválit  finanční podporu do výše 30 000,- Kč proti 
vyúčtování. 
 
h) MUDr. Pospíšilová, doporučení výboru ČDS.  
MUDr. Merhaut připravil dopis kolegyni pro ZP k přijetí nové diabetoložky za zesnulou 
kolegyni. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 49:   
Výbor ČDS projednal tématiku a rozhodl schválit dopis.  
  
Per rollam schválené 
Ad 15. Stanovisko výboru ČDS k Národnímu  kardiovaskulárnímu projektu.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Odeslána byla připomínkovaná varianta 
Národního kardiovaskulárního projektu (prof. Widimský Petr). Prof. Škrha, Kvapil gesce.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 /50 : 
Výbor ČDS projednal tématiku a vyslovil souhlas.  
   
Ad 16. Podklady pro dotazník OECD na MZ.  

      Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání – byly odeslány podklady pro dotazník 
OECD na MZ (Mervardtová).Edelsberger na starosti aktivitu. 



 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 51: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil  souhlas.  
  
Ad 17. Seminář ČDS a ČNS Diabetické onemocnění ledvin. 
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Byl schválen byl společný seminář ČDS a 
ČNS, konaný dne 12.06. 2013 v Praze  na téma Diabetické onemocnění ledvin. Česká 
diabetologická společnost schválila podporu na společném pracovním dni České 
nefrologické společnosti a ČDS na téma: Diabetické onemocnění ledvin“, který se konal dne 
12.6.2013. ČDS podpořila částkou 8.000 Kč. Schváleno všemi členy výboru. 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 52: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas s uvedeným.   
 
Ad 18. Doporučené postupy o starší nemocné s diabetem. 

      Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. Bylo schváleno bylo znění Doporučených 
postupů o starší nemocné s diabetem – odesláno do DMEV 2.číslo  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 53: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas.   
 
 
Ad 19. Účast ČDS na XX. Kongresu ČIS.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání. XX. Kongres ČIS, který se bude konat     
2.-5.10.2013 v KCP Praha  Za ČDS budou přednášet: Předsedající: M. Kvapil, A. Šmahelová  
Urikémie a diabetes mellitus / M. Kvapil, FNM , Praha )  
Pokroky v technologii a selfmonitoringu v diabetologii (Jirkovská, V. Fejfarová, IKEM Praha  
Diabetes u starších nemocných/ A. Šmahelová, FN Hradec Králové  
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 54: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a vyslovil souhlas.   
 
Ad  20.  Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
a)Byly projednány přihlášky lékařů do ČDS. 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 55:  
Výbor ČDS  jednomyslně přijal a schválil níže uvedené lékaře za řádné členy ČDS ČLSJEP: 
.  
MUDr. Lucie Radovnická, Svojsíkova 2666/14, Ústí nad Labem, 400 11 
MUDr. Věra Sigmundová, Koldova 295, Kutná Hora-Malín, 284 01 
MUDr. Lenka Fürstová, Radomyšlská 211, Strakonice, 386 29 
MUDr. Marcela Pipková, Africká 671/5, Praha 6, 160 00 
MUDr. Pavla Krupková, Bohumilice č. 71, Ledeč nad Sázavou, 584 01 
MUDr. Šárka Malá, U Zlaté studně 168/2, Praha 1, 118 00 
   
b)Byly projednány přihlášky sester do sekce sester ČDS.   
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / - : nebyly, žádné nedošly. 
Výbor ČDS  jednomyslně přijal a schválil níže uvedené sestry za řádné členy ČDS ČLSJEP:.  
  
c) Nebyly projednány přihlášky  do Podiatrické sekce ČDS . 
 
Ad 21.  Další zasedání výboru ČDS. 
Byly projednány termíny zasedání výboru ČDS.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 55:  
Další zasedání výboru ČDS se koná  celý den, a to 10.09.2013 od 9:00 – 17:00 hod. 



Místo konání Best Western Kampa,  Všehrdova 16, Praha 1. 
--------------------------------------------------------------- 
 
Zapsal :  MUDr. Tomáš  Merhaut 
Dne  18. 06.  2013   
 
       Prof.  MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc 

Předsedkyně  výboru   ČDS  ČLS JEP 
 
Rozdělovník: 
Členové  Výboru a RK ČDS  
Web stránky ČDS 
Sekretariát výboru ČDS 
Prezidium ČLS JEP 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 


